

**Construirea cladirii
administrative APL or. Durlesti,
situat in mun. Chisinau, or.
Durlesti, str. Alexandru cel Bun,
nr.5**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-1
Plan general**

Valoarea de deviz 1 571 108,05 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | Total borderou de resurse № 7-1-1: | | | | |

Manopera :

| | | | | | | |
|-----------------------|---------------|-----------------------|------|----------|-------|-------------------|
| 1. | 7123011000200 | Betonist | h-om | 58,20 | 60,00 | 3 492,00 |
| 2. | 7129020012800 | Pavator | h-om | 1 444,01 | 60,00 | 86 640,36 |
| 3. | 7129040010110 | Asfaltator | h-om | 112,00 | 60,00 | 6 720,00 |
| 4. | 7132030012600 | Mozaicar | h-om | 62,62 | 60,00 | 3 756,96 |
| 5. | 7141020013300 | Zugrav vopsitor | h-om | 1,35 | 60,00 | 81,00 |
| 6. | 7214240021810 | Lacatus CM | h-om | 3,60 | 60,00 | 216,00 |
| 7. | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 297,43 | 55,00 | 16 358,59 |
| 8. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 10,44 | 55,00 | 573,98 |
| 9. | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 29,57 | 55,00 | 1 626,57 |
| 10. | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 402,31 | 60,00 | 24 138,47 |
| Total manopera | | | | | | 143 603,93 |

Materiale:

| | | | | | | |
|-----|-----------------|---|-----|--------|-----------|------------|
| 1. | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila) | kg | 0,80 | 10,00 | 8,00 |
| 2. | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari | t | 56,40 | 1 500,00 | 84 600,00 |
| 3. | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte | t | 37,60 | 1 667,00 | 62 679,20 |
| 4. | 1212121212121 | apa | m3 | 1,80 | 20,00 | 36,00 |
| 5. | 1421102200000 | Nisip bitumat | t | 2,40 | 500,00 | 1 200,00 |
| 6. | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 4,98 | 350,00 | 1 744,09 |
| 7. | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3 | 7,65 | 350,00 | 2 677,50 |
| 8. | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) | m3 | 65,48 | 350,00 | 22 919,40 |
| 9. | 1421402200393-5 | Piatra spart | m3 | 603,13 | 400,00 | 241 250,00 |
| 10. | 2030112931102 | Urne | buc | 6,00 | 1 500,00 | 9 000,00 |
| 11. | 23203226000401 | Bitum | t | 0,37 | 35 000,00 | 12 978,00 |
| 12. | 2430126103294 | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80 | kg | 0,10 | 60,00 | 6,00 |
| 13. | 2430126108720 | Email alb ii E.109-5 | kg | 10,95 | 300,00 | 3 285,00 |
| 14. | 24302261000001 | Fuga | kg | 20,87 | 30,00 | 626,16 |
| 15. | 2430226109418 | Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9 | kg | 5,25 | 35,00 | 183,75 |

| | | | | | | |
|-----|-------------------|---|-----|-----------|----------|-------------------|
| 16. | 2462106110554 | Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex | kg | 605,29 | 5,00 | 3 026,44 |
| 17. | 2513206621460 | Banca pe 2 picioare | buc | 6,00 | 2 500,00 | 15 000,00 |
| 18. | 2513206621650 | Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime | kg | 1,71 | 20,00 | 34,20 |
| 19. | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 208,40 | 2,60 | 541,84 |
| 20. | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi) | kg | 2 448,00 | 2,60 | 6 364,80 |
| 21. | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 | kg | 1 359,48 | 2,60 | 3 534,65 |
| 22. | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat) | kg | 12 041,10 | 2,60 | 31 306,86 |
| 23. | 2653102100853 | Praimer (grund) | kg | 15,65 | 60,00 | 939,24 |
| 24. | 2661112800655-7 | Pavaj Caramida gr.60 mm | m2 | 1 552,95 | 259,00 | 402 214,05 |
| 25. | 2663102100000-200 | Beton C12/15 (M200) | m3 | 0,72 | 1 200,00 | 864,00 |
| 26. | 2663102100001-200 | Beton clasa.C12/15 | m3 | 5,64 | 1 200,00 | 6 768,00 |
| 27. | 2666122800286-18 | Bordura 100x15x30h | m | 40,20 | 91,70 | 3 686,34 |
| 28. | 2666122800325-19 | Bordura 50x8x20h pe beton C12/15 | m | 80,40 | 30,00 | 2 412,00 |
| 29. | 2670112202052 | Placi de granit ceramic | m2 | 106,45 | 400,00 | 42 578,88 |
| 30. | 2710603420375 | Otel patrat lam.cald lt = 50 mm | kg | 6,40 | 22,00 | 140,80 |
| 31. | 2710603420379 | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm | kg | 4,40 | 22,00 | 96,80 |
| 32. | 2812106305714-22 | (Balustrada din inox 90cm innltime) | m | 4,00 | 2 100,00 | 8 400,00 |
| 33. | 2873155900800 | Electrozi de sudura | kg | 0,24 | 41,00 | 9,84 |
| 34. | 2881116002700 | Disc abraziv | buc | 2,09 | 50,00 | 104,36 |
| 35. | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi | buc | 30,60 | 30,00 | 918,00 |
| 36. | 4011106202741 | Energie electrica | kw | 0,40 | 3,20 | 1,28 |
| 37. | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 67,55 | 20,00 | 1 351,00 |
| 38. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 1,52 | 20,00 | 30,47 |
| 39. | 4100126202818 | Apa | m3 | 0,52 | 20,00 | 10,44 |
| | | Total materiale de constructii | | | | 973 527,38 |

Utilaje de constructii:

| | | | | | | |
|-----|---------------|--|------|-------|--------|------------------|
| 1. | 2922140006702 | Macara de fereastră | h-ut | 3,76 | 20,00 | 75,14 |
| 2. | 2940340004200 | Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp | h-ut | 0,72 | 150,00 | 108,00 |
| 3. | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 3,13 | 20,00 | 62,62 |
| 4. | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l | h-ut | 0,11 | 300,00 | 32,40 |
| 5. | 2952240004004 | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf | h-ut | 23,16 | 300,00 | 6 948,00 |
| 6. | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 11,20 | 300,00 | 3 360,00 |
| 7. | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 11,87 | 550,00 | 6 528,23 |
| 8. | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP | h-ut | 12,16 | 500,00 | 6 079,50 |
| 9. | 2952270003205 | Masina de taiat piatra universala | h-ut | 35,80 | 20,00 | 715,91 |
| 10. | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric | h-ut | 1,25 | 30,00 | 37,57 |
| 11. | 2952270004019 | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP | h-ut | 24,13 | 50,00 | 1 206,25 |
| 12. | 2952270007607 | Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec | h-ut | 0,75 | 15,00 | 11,27 |
| 13. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t | h-ut | 46,29 | 400,00 | 18 514,12 |
| | | Total utilaje de constructii | | | | 43 679,00 |

| | | |
|-----------------------------|----------|--------------|
| Total | lei | 1 160 810,31 |
| Asigurarea sociala medicala | 24,00 % | 34 464,94 |
| Transportarea | 4,00 % | 38 941,10 |
| Total | 100,00 + | 1 234 216,35 |

| | | |
|---------------------|----------|--------------|
| Cheltueli de regie | 4,00 % | 49 368,65 |
| Total | 100,00 + | 1 283 585,01 |
| Beneficiul de deviz | 2,00 % | 25 671,70 |
| Total | 100,00 + | 1 309 256,71 |
| Tva | 20,00 % | 261 851,34 |

Total deviz:

1 571 108,05

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Construirea cladirii administrative APL Investitor
or. Durlesti, situat in mun. Chisinau, or. Durlesti,
str. Alexandru cel Bun, nr.5

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei | |
|--------|-----------------------------|---|--------|--|----------------------|------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Amenajare pavaj | | | | |
| 1 | TsC18A1 | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I(taierea pamintului dupa cartogr.) | 100 m3 | | | 1 050,00 0,00 |
| | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP | h-ut | 2,100 | 500,00 | 1 050,00 |
| 2 | TsC03B1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II(Incarcarea pamintului necesa de evacuat) | 100 m3 | | | 1 127,50 0,00 |
| | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 2,050 | 550,00 | 1 127,50 |
| 3 | TsI51A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km | t | | | 22,84 0,00 |
| | 3410540000007 | Autobasculanta-10t | h-ut | 0,0571 | 400,00 | 22,84 |
| 4 | TsE06A | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv | 100m2 | | | 876,65 496,65 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 9,030 | 55,00 | 496,65 |
| | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 1,000 | 20,00 | 20,00 |
| | 2952240004004 | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf | h-ut | 1,200 | 300,00 | 360,00 |
| 5 | TsD16B1 | Strat de repartitie din piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr. 150mm | m3 | | | 579,20 74,70 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 1,080 | 60,00 | 64,80 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,180 | 55,00 | 9,90 |
| | 1421402200393-5 | Piatra spart | m3 | 1,250 | 400,00 | 500,00 |
| | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,100 | 20,00 | 2,00 |
| | 2952270004019 | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP | h-ut | 0,050 | 50,00 | 2,50 |
| 6 | TsD16B1 | Strat de repartitie din din piatra sparta (SM EN 13242+A1), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr. 100mm | m3 | | | 579,20 74,70 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 1,080 | 60,00 | 64,80 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,180 | 55,00 | 9,90 |
| | 1421402200393-5 | Piatra spart | m3 | 1,250 | 400,00 | 500,00 |
| | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,100 | 20,00 | 2,00 |
| | 2952270004019 | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP | h-ut | 0,050 | 50,00 | 2,50 |
| 7 | DE18A | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Pavaj Caramida gr.60 mm | m2 | | | 340,52 35,68 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,5802 | 60,00 | 34,81 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|-----------------|---|--------|--------|-----------|-------------------|
| | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 0,0158 | 55,00 | 0,87 |
| | 2661112800655-7 | Pavaj Caramida gr.60 mm | m2 | 1,015 | 259,00 | 262,88 |
| | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi) | kg | 1,600 | 2,60 | 4,16 |
| | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat) | kg | 7,870 | 2,60 | 20,46 |
| | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3 | 0,005 | 350,00 | 1,75 |
| | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) | m3 | 0,0428 | 350,00 | 14,98 |
| | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi | buc | 0,020 | 30,00 | 0,60 |
| | | 2. Amenajare asalt | | | | |
| 8 | TsC18A1 | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (taierea pamintului dupa cartogr.) | 100 m3 | | | 1 050,00 0,00 |
| | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP | h-ut | 2,100 | 500,00 | 1 050,00 |
| 9 | TsC03B1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Incarcarea pamintului necesa de evacuat) | 100 m3 | | | 1 127,50 0,00 |
| | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 2,050 | 550,00 | 1 127,50 |
| 10 | TsI51A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km | t | | | 22,84 0,00 |
| | 3410540000007 | Autobasculanta-10t | h-ut | 0,0571 | 400,00 | 22,84 |
| 11 | TsE06A | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv | 100m2 | | | 876,65 496,65 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 9,030 | 55,00 | 496,65 |
| | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 1,000 | 20,00 | 20,00 |
| | 2952240004004 | Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf | h-ut | 1,200 | 300,00 | 360,00 |
| 12 | TsD16B1 | Strat de repartitie din piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr. 150mm | m3 | | | 579,20 74,70 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 1,080 | 60,00 | 64,80 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,180 | 55,00 | 9,90 |
| | 1421402200393-5 | Piatra spart | m3 | 1,250 | 400,00 | 500,00 |
| | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,100 | 20,00 | 2,00 |
| | 2952270004019 | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP | h-ut | 0,050 | 50,00 | 2,50 |
| 13 | TsD16B1 | Strat de repartitie din piatra sparta (SM EN 13242+A1), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr. 100mm | m3 | | | 579,20 74,70 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 1,080 | 60,00 | 64,80 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,180 | 55,00 | 9,90 |
| | 1421402200393-5 | Piatra spart | m3 | 1,250 | 400,00 | 500,00 |
| | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,100 | 20,00 | 2,00 |
| | 2952270004019 | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP | h-ut | 0,050 | 50,00 | 2,50 |
| 14 | DI107 | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2 | t | | | 36 140,00 0,00 |
| | 23203226000401 | Bitum | t | 1,030 | 35 000,00 | 36 050,00 |
| | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l | h-ut | 0,300 | 300,00 | 90,00 |
| 15 | DB19C | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala | m2 | | | 227,93 9,60 |
| | 7129040010110 | Asfaltator | h-om | 0,160 | 60,00 | 9,60 |
| | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari | t | 0,141 | 1 500,00 | 211,50 |
| | 1421102200000 | Nisip bitumat | t | 0,003 | 500,00 | 1,50 |
| | 2710603420375 | Otel patrat lam.cald lt = 50 mm | kg | 0,016 | 22,00 | 0,35 |
| | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu ruloari valvuri R 8-14 de 14tf | h-ut | 0,0166 | 300,00 | 4,98 |
| 16 | DI107 | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2 | t | | | 36 140,00 0,00 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|-------------------|--|------|--------|-----------|-----------------------------|
| | 23203226000401 | Bitum | t | 1,030 | 35 000,00 | 36 050,00 |
| | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l | h-ut | 0,300 | 300,00 | 90,00 |
| 17 | DB16D | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala | m2 | | | 169,06 ----- 7,20 |
| | 7129040010110 | Asfaltator | h-om | 0,120 | 60,00 | 7,20 |
| | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte | t | 0,094 | 1 667,00 | 156,70 |
| | 1421102200000 | Nisip bitumat | t | 0,003 | 500,00 | 1,50 |
| | 2710603420379 | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm | kg | 0,011 | 22,00 | 0,24 |
| | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 0,0114 | 300,00 | 3,42 |
| | | 3. Bordure | | | | |
| 18 | DE10C | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm/ Bordura 100x15x30h pe beton C12/15 | m | | | 197,12 ----- 39,45 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,150 | 55,00 | 8,25 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,520 | 60,00 | 31,20 |
| | 2663102100001-200 | Beton clasa.C12/15 | m3 | 0,045 | 1 200,00 | 54,00 |
| | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 3,170 | 2,60 | 8,24 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,009 | 350,00 | 3,15 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,006 | 20,00 | 0,12 |
| | 2666122800286-18 | Bordura 100x15x30h | m | 1,005 | 91,70 | 92,16 |
| 19 | DE11A | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Bordura 50x8x20h pe beton C12/15 | m | | | 108,91 ----- 17,40 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,120 | 55,00 | 6,60 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,180 | 60,00 | 10,80 |
| | 2663102100001-200 | Beton clasa.C12/15 | m3 | 0,048 | 1 200,00 | 57,60 |
| | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 1,020 | 2,60 | 2,65 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,003 | 350,00 | 1,05 |
| | 2666122800325-19 | Bordura 50x8x20h pe beton C12/15 | m | 1,005 | 30,00 | 30,15 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,003 | 20,00 | 0,06 |
| | | 4. Mobilie | | | | |
| 20 | TsH91A | Instalarea banci pe 2 picioare pe beton C12/15 | buc | | | 2 966,45 ----- 420,25 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 1,900 | 55,00 | 104,50 |
| | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 0,450 | 55,00 | 24,75 |
| | 7123011000200 | Betonist | h-om | 4,850 | 60,00 | 291,00 |
| | 2513206621460 | Banca pe 2 picioare | buc | 1,000 | 2 500,00 | 2 500,00 |
| | 2663102100000-200 | Beton C12/15 (M200) | m3 | 0,036 | 1 200,00 | 43,20 |
| | 1212121212121 | apa | m3 | 0,150 | 20,00 | 3,00 |
| 21 | TsH91B | Instalarea Cos de gunoi pe beton C12/15 | buc | | | 1 952,55 ----- 348,75 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,600 | 55,00 | 33,00 |
| | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 0,450 | 55,00 | 24,75 |
| | 7123011000200 | Betonist | h-om | 4,850 | 60,00 | 291,00 |
| | 2030112931102 | Urne | buc | 1,000 | 1 500,00 | 1 500,00 |
| | 2663102100000-200 | Beton C12/15 (M200) | m3 | 0,084 | 1 200,00 | 100,80 |
| | 1212121212121 | apa | m3 | 0,150 | 20,00 | 3,00 |
| 22 | CH06A | Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta(Balustrada din inox 90cm innltime) | m | | | 2 162,10 ----- 54,00 |
| | 7214240021810 | Lacatus CM | h-om | 0,900 | 60,00 | 54,00 |
| | 2812106305714-22 | (Balustrada din inox 90cm innltime) | m | 1,000 | 2 100,00 | 2 100,00 |
| | 4011106202741 | Energie electrica | kw | 0,100 | 3,20 | 0,32 |
| | 2873155900800 | Electrozi de sudura | kg | 0,060 | 41,00 | 2,46 |
| | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 | kg | 0,700 | 2,60 | 1,82 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|----------------|--|------|--------|--------|---------------------------|
| | 2430126103294 | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80 | kg | 0,025 | 60,00 | 1,50 |
| | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila) | kg | 0,200 | 10,00 | 2,00 |
| | | 5. Marcaj rutier | | | | |
| 23 | DF17A | Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile Marcaj trecere pietonala lat-500mm | m2 | | | 267,03 ----- 26,30 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,380 | 55,00 | 20,90 |
| | 7141020013300 | Zugrav vopsitor | h-om | 0,090 | 60,00 | 5,40 |
| | 2430126108720 | Email alb ii E.109-5 | kg | 0,730 | 300,00 | 219,00 |
| | 2430226109418 | Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9 | kg | 0,350 | 35,00 | 12,25 |
| | 2513206621650 | Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime | kg | 0,114 | 20,00 | 2,28 |
| | 2940340004200 | Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp | h-ut | 0,048 | 150,00 | 7,20 |
| | | 6. Finisare scari si rampe exterioare | | | | |
| 24 | CG01A | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin | m2 | | | 91,16 ----- 41,50 |
| | 7132030012600 | Mozaicar | h-om | 0,600 | 60,00 | 36,00 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,100 | 55,00 | 5,50 |
| | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 | kg | 13,000 | 2,60 | 33,80 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,042 | 350,00 | 14,70 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,010 | 20,00 | 0,20 |
| | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 0,030 | 20,00 | 0,60 |
| | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric | h-ut | 0,012 | 30,00 | 0,36 |
| 25 | CI24A | Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inceleiate, cu grosimea sub 15 mm | m2 | | | 692,09 ----- 231,30 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 3,855 | 60,00 | 231,30 |
| | 2670112202052 | Placi de granit ceramic | m2 | 1,020 | 400,00 | 408,00 |
| | 2462106110554 | Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex | kg | 5,800 | 5,00 | 29,00 |
| | 2653102100853 | Praimer (grund) | kg | 0,150 | 60,00 | 9,00 |
| | 24302261000001 | Fuga | kg | 0,200 | 30,00 | 6,00 |
| | 2881116002700 | Disc abraziv | buc | 0,020 | 50,00 | 1,00 |
| | 4100126202818 | Apa | m3 | 0,005 | 20,00 | 0,10 |
| | 2952270003205 | Masina de taiat piatra universala | h-ut | 0,343 | 20,00 | 6,86 |
| | 2922140006702 | Macara de fereastră | h-ut | 0,036 | 20,00 | 0,72 |
| | 2952270007607 | Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec | h-ut | 0,0072 | 15,00 | 0,11 |

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Construirea cladirii
administrative APL or. Durlesti,
situat in mun. Chisinau, or.
Durlesti, str. Alexandru cel Bun,
nr.5**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Plan general**

Valoarea de deviz 1 571 108,05 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|---|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură incl. salariu | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Amenajare pavaj | | | | |
| 1 | TsC18A1 | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I(taierea pamintului dupa cartogr.) | 100 m3 | 4,59 | 1 050,00 0,00 | 4 819,50 0,00 |
| 2 | TsC03B1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II(Incarcarea pamintului necesa de evacuat) | 100 m3 | 4,59 | 1 127,50 0,00 | 5 175,23 0,00 |
| 3 | TsI51A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km | t | 642,60 | 22,84 0,00 | 14 677,00 0,00 |
| 4 | TsE06A | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv | 100m2 | 15,30 | 876,65 496,65 | 13 412,75 7 598,74 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|----------|---|--------|----------|------------------|---------------------------------|
| 5 | TsD16B1 | Strat de repartitie din piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr. 150mm | m3 | 229,50 | 579,20 74,70 | 132 926,40 17 143,65 |
| 6 | TsD16B1 | Strat de repartitie din din piatra sparta (SM EN 13242+A1), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr. 100mm | m3 | 153,00 | 579,20 74,70 | 88 617,60 11 429,10 |
| 7 | DE18A | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Pavaj Caramida gr.60 mm | m2 | 1 530,00 | 340,52 35,68 | 520 992,54 54 591,93 |
| | | Total Amenajare pavaj Inclusiv salariu | | | | 780 620,99 90 763,43 |
| | | 2. Amenajare asalt | | | | |
| 8 | TsC18A1 | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I(taierea pamintului dupa cartogr.) | 100 m3 | 1,20 | 1 050,00 0,00 | 1 260,00 0,00 |
| 9 | TsC03B1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II(Incarcarea pamintului necesa de evacuat) | 100 m3 | 1,20 | 1 127,50 0,00 | 1 353,00 0,00 |
| 10 | TsI51A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km | t | 168,00 | 22,84 0,00 | 3 837,12 0,00 |
| 11 | TsE06A | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv | 100m2 | 4,00 | 876,65 496,65 | 3 506,60 1 986,60 |
| 12 | TsD16B1 | Strat de repartitie din piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu | m3 | 60,00 | 579,20 74,70 | 34 752,00 4 482,00 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------|---|-----|--------|--------------------|---------------------------------|
| | | ardere interna < 10 CP gr. 150mm | | | | |
| 13 | TsD16B1 | Strat de repartitie din din piatra sparta (SM EN 13242+A1), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr. 100mm | m3 | 40,00 | 579,20 74,70 | 23 168,00 2 988,00 |
| 14 | DI107 | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2 | t | 0,24 | 36 140,00 0,00 | 8 673,60 0,00 |
| 15 | DB19C | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala | m2 | 400,00 | 227,93 9,60 | 91 172,80 3 840,00 |
| 16 | DI107 | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2 | t | 0,12 | 36 140,00 0,00 | 4 336,80 0,00 |
| 17 | DB16D | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala | m2 | 400,00 | 169,06 7,20 | 67 624,00 2 880,00 |
| | | Total Amenajare asalt Inclusiv salariu | | | | 239 683,92 16 176,60 |
| | | 3. Bordure | | | | |
| 18 | DE10C | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm/ Bordura 100x15x30h pe beton C12/15 | m | 40,00 | 197,12 39,45 | 7 884,82 1 578,00 |
| 19 | DE11A | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Bordura 50x8x20h pe beton C12/15 | m | 80,00 | 108,91 17,40 | 8 712,96 1 392,00 |
| | | Total Bordure Inclusiv salariu | | | | 16 597,78 2 970,00 |
| | | 4. Mobilie | | | | |
| 20 | TsH91A | Instalarea banci pe 2 picioare pe beton C12/15 | buc | 6,00 | 2 966,45 420,25 | 17 798,70 2 521,50 |
| 21 | TsH91B | Instalarea Cos de gunoi pe beton C12/15 | buc | 6,00 | 1 952,55 348,75 | 11 715,30 2 092,50 |
| 22 | CH06A | Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, | m | 4,00 | 2 162,10 54,00 | 8 648,40 216,00 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|-------|---|----|--------|------------------|--------------------------------|
| | | dreapta(Balustrada din inox 90cm innltime) | | | | |
| | | Total Mobilie Inclusiv salariu | | | | 38 162,40 4 830,00 |
| | | 5. Marcaj rutier | | | | |
| 23 | DF17A | Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabileMarcaj trecere pietonalala lat-500mm | m2 | 15,00 | 267,03 26,30 | 4 005,45 394,50 |
| | | Total Marcaj rutier Inclusiv salariu | | | | 4 005,45 394,50 |
| | | 6. Finisare scari si rampe exterioare | | | | |
| 24 | CG01A | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin | m2 | 104,36 | 91,16 41,50 | 9 513,45 4 330,94 |
| 25 | CI24A | Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm | m2 | 104,36 | 692,09 231,30 | 72 226,30 24 138,47 |
| | | Total Finisare scari si rampe exterioare Inclusiv salariu | | | | 81 739,76 28 469,41 |

| | | | | |
|--|--|--|----------|------------------------------------|
| | | Total | lei | 1 160 810,31 |
| | | Asigurarea sociala medicala | 24,00 % | 34 464,94 |
| | | Transportarea | 4,00 % | 38 941,10 |
| | | Total | 100,00 + | 1 234 216,35 |
| | | Cheltueli de regie | 4,00 % | 49 368,65 |
| | | Total | 100,00 + | 1 283 585,01 |
| | | Beneficiul de deviz | 2,00 % | 25 671,70 |
| | | Total | 100,00 + | 1 309 256,71 |
| | | Tva | 20,00 % | 261 851,34 |
| | | Total deviz: Inclisiv salariu | | 1 571 108,05 143 603,93 |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)